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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. «Стратегией развития рыбохозяй-

ственного комплекса на период до 2030» года предусматривается разработка

новых высокотехнологичных пищевых продуктов расширенного ассорти-

мента из отечественного рыбного сырья, а также прогнозируется увеличение

квот на вылов рыбы и рост ее потребления на душу населения.

В Балтийском море одним из основных объектов лова является сельдь

балтийская (салака), вылов которой в 2020 г. составил 26,0 тыс. тонн. Основ-

ными способами переработки и консервирования салаки являются посол и

копчение, прежде всего, горячим способом. Готовая продукция расфасовыва-

ется в основном в пакеты из полимерной пленки, в которых потребитель вы-

бирает продукцию по ее внешнему виду. В связи с этим особую важность в

оценке качества копченой рыбы приобретает показатель цвета, а также по-

вышение объективности его определения. Несмотря на консервирующее дей-

ствие дыма, рыба горячего копчения имеет ограниченный срок хранения

(72 ч при температуре от минус 2 до плюс 2 °С или 48 ч при плюс 2 - 6 °С).

Повысить консервирующий потенциал копченой рыбы и одновременно

улучшить ее органолептическую привлекательность можно путем использо-

вания пищевой соли, обогащенной натуральными растительными добавками,

обладающими антиоксидантными, антисептическими, красящими и вкусо-

ароматическими свойствами. К таким добавкам относятся растения и пряно-

сти (зверобой, ноготки, чеснок, куркума и др.), способные, помимо формиро-

вания названных эффектов, повышать биологическую ценность копченой

рыбной продукции.

Таким образом, актуальной задачей является совершенствование техно-

логии рыбы горячего копчения на примере балтийской салаки с применением

на стадии посола фитокомпонентов, улучшающих гастрономическую при-

влекательность и консервирующий эффект готовой продукции. Представля-
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ется перспективным для этого обосновать получение и применение обога-

щенной фитокомпонентами соли.

Степень разработанности темы исследования. Теоретическими и экспе-

риментальными исследованиями при посоле рыбы занимались многие отече-

ственные и иностранные ученые, внесшие значительный вклад в развитие

темы: Н.А. Воскресенский, М.Н. Турпаев, В.И. Шендерюк, А.М. Ершов, Г.П.

Ионас, И.П. Леванидов, Л.П. Миндер, Н.Н. Рулев, В.П.Терещенко,В.А. Гро-

ховский, А.Ф Радыгина, Л.С. Абрамова, В.Д. Богданов, Б.Л. Нехамкин, А.Г.

Портиков, В.В. Димова, Ю.А.Фатыхов, М.В. Шуманова, М.Н. Альшевская,

P.B. Crean, F.R. DellValle, J.T.R. Nickeson.

Тему сохранения качественных характеристик рыбных продуктов путем

использования пищевых добавок, включая фитодобавки, исследовали: Ю.Г.

Базарнова, Н.К. Журавская, Л.С. Кудряшов, Н.Н. Липатов, Л.И. Морозова,

И.А. Рогов, А.П. Нечаев, А.И. Зайцев, А.А. Кочеткова, И.А. Тимошенкова,

О.Я. Мезенова, Л.С. Байдалинова, В.А. Гроховский, А.М. Ершов, А.А. Ива-

ней, И.А. Бессмертная, М.С. Агеева, Н.Ю. Ключко, Н.С. Салтанова, Т.Н.

Слуцкая. R. Paul Singh. Han, D., Shin, H., Yoon S.H.

Исследования показали перспективность применения растительного сы-

рья для улучшения вкусо-ароматических свойств и пролонгирования сроков

годности, однако способ внесения фитокомпонентов в композиции с пище-

вой солью в технологии горячего копчения рыбы практически не рассматри-

вался.

Цель и задачи исследований. Целью настоящего исследования являет-

ся научное обоснование применения растительных компонентов при посоле

рыбы в составе обогащенной пищевой соли для совершенствования техноло-

гии рыбы горячего копчения на примере салаки (Clupea harengus membras).

Для достижения цели необходимо было решетить следующие задачи:

1. Разработать и обосновать рецептуры и технологию соли, обогащенной

фитокомпонентами (далее по тексту - СОФ).
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2. Изучить физико-химические и диффузионные свойства СОФ, влияю-

щие на процесс просаливания салаки.

3. Установить наличие антиоксидантной и антимикробной активности

фитокомпонентов СОФ.

4. Исследовать получение соленого полуфабриката из салаки с СОФ и

обосновать рекомендации по его применению в зависимости от вида СОФ.

5. Исследовать антиоксидантный эффект СОФ в соленом полуфабрикате

из салаки, приготовленном для обработки горячим копчением.

6. Усовершенствовать технологию салаки горячего копчения с СОФ.

7. Исследовать показатели качества и безопасности салаки горячего коп-

чения, приготовленной с применением при посоле СОФ.

8. Разработать техническую документацию на СОФ, соленый полуфаб-

рикат и салаку горячего копчения с применением СОФ.

9. Провести производственные испытания научных разработок в про-

мышленности с привлечением специалистов-дегустаторов.

10. . Внедрить научные разработки в учебный процесс.

11. Обосновать показатели экономической эффективности при проекти-

ровании цеха по выпуску СОФ и копченой рыбы с ее применением.

Научная новизна работы. Научно обосновано применение раститель-

ных компонентов чеснока (Allium sativum), куркумы (Curcuma longa), папри-

ки (Capsicum annuum L.), зверобоя (Hypericum perforatum) и ноготков лекар-

ственных (Flores Calendula officinalis) в составе обогащенной фитокомпонен-

тами соли при подготовке соленого полуфабриката, позволяющее усовер-

шенствовать технологию горячего копчения салаки (Clupea harengus

membras) с получением готовой продукции, обладающей привлекательными

вкусо-ароматическими характеристиками и цветом, выраженными антиокси-

дантными свойствами. Методом фотонной корреляционной спектроскопии

установлены особенности влияния фитокомпонентов на процесс диффузии

соли в рыбу при подготовке соленого полуфабриката способом сухого посо-

ла. Исследован антимикробный эффект СОФ в отношении естественной
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микрофлоры салаки и антиоксидантное действие СОФ на липиды салаки, со-

храняющееся после термической обработки при горячем копчении.

Теоретическая и практическая значимость работы. Разработана тех-

нология получения СОФ в ассортименте, экспериментально подтверждена

эффективность применения СОФ для получения продукции горячего копче-

ния с привлекательными вкусо-ароматическими характеристиками и цветом.

Разработана техническая документация (ТУ и ТИ) по производству СОФ, со-

леного полуфабриката и салаки горячего копчения, обогащенной СОФ. Про-

ведена апробация технологии салаки горячего копчения с СОФ в производ-

ственных условиях ООО «ФУД ТИМ». По результатам дегустации соленой

салаки с СОФ в ООО «РК «За Родину» одобрено ее промышленное примене-

ние. Разработаны рекомендации по использованию СОФ в технологии раз-

личной пищевой рыбной продукции из сельди балтийской.

Визуальные характеристики цвета СОФ переведены в координаты цве-

тового пространства CIE L*a*b, что позволяет регламентировать объектив-

ные показатели цвета в технической документации. Впервые на данном виде

сырья апробирована методика определения жирорастворимых антиоксидан-

тов оптическими и электрохимическими методами. Методические разработ-

ки диссертационной работы внедрены в образовательные программы бака-

лавриата 19.03.03 и магистратуры 19.04.03 «Продукты питания животного

происхождения» (профиль «Технология продуктов из ВБР») ФГБОУ ВО

«КГТУ».

Методы исследования. В работе использовали комплексный подход к

постановке эксперимента с применением стандартных, общенаучных и спе-

циальных методов, упоминаемых в современных научных публикациях.

Положения, выносимые на защиту:

– Результаты исследования физических характеристик соли, обогащен-

ной фитокомпонентами (СОФ);

– Результаты исследования антиоксидантной активности и антимикроб-

ных свойств СОФ в отношении естественной микрофлоры салаки;

9

– Технология получения соленого ПФ и продукции горячего копчения

из салаки с применением СОФ.

Степень достоверности и апробация работы. Достоверность результа-

тов исследования обеспечена применением аттестованных приборов и со-

временных методов анализа, упоминаемых в современных научных публика-

циях. А также математической обработкой результатов экспериментов и под-

тверждением полученных результатов промышленной апробацией.

Результаты выполненных исследований были представлены на конкурсе

«Понятная наука», проводимом в рамках «Фестиваля науки 2015», организо-

ванным Музеем Мирового океана, Институтом океанографии им. П.П. Шир-

шова РАН, БФУ им. И. Канта, КГТУ, АтлантНИРО (2015); на выставке ин-

новационных разработок в рамках проведения Совета Ректоров Вузов ФАР

(2016); на университетском открытом конкурсе на лучшую научную работу


[…]


13. Цеховые расходы 0,376

14. Общезаводские расходы 0,094

15. Внепроизводственные расходы 0,028

16. Полная себестоимость 567336,50

Основная заработная плата производственных рабочих рассчитываем

по формуле М.3.1.

(М.3.1)

где Зосн- основная заработная плата производственных рабочих;

Зсд - сдельный фонд заработной платы основных рабочих цеха, руб.;

Вгод – годовая мощность выпуска продукции, шт.;

Зосн = 420640 / 224000 = 1,878 тыс руб.

Дополнительная заработная плата производственных рабочих рассчи-

тываем по формуле М.3.2.

(М.3.2)

где Здоп – дополнительная заработная плата производственных рабо-

чих, тыс.руб;

Здопобщ – дополнительный фонд заработной платы, руб;
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Здоп = 13881,12 / 224000 =0,0619 тыс руб.

Отчисления на социальные нужды рассчитываем по формуле М.3.3.

(М.3.3)

где З страх – отчисления на социальные нужды, тыс.руб;

Зосн – основная заработная плата производственных рабочих, тыс.руб;

Здоп – дополнительная заработная плата производственных рабочих,

тыс.руб;

39% - страховой взнос;

Зстрах = (1,878 +0,0619)×0,39= 0,757 тыс руб .

Транспортные расходы рассчитываем по формуле М.3.4.

(М.3.4)

где Стр – транспортные расходы, тыс. руб;

Зосн – основная заработная плата производственных рабочих, тыс. руб;

Стр = 1,878· 0,08 = 0,150 тыс. руб.

Расходы по содержанию и эксплуатации оборудования рассчитываются

по формуле М.3.5.

(М.3.5)

где Сэ.об – расходы по содержанию оборудования, тыс. руб;

Зосн – основная заработная плата производственных рабочих, тыс. руб;

Сэ.об = 1,878·0,05 = 0,094 тыс. руб.

Цеховые расходы рассчитываем по формуле М.3.6.

(М.3.6)
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Где Сцех – цеховые расходы, тыс.руб;

Зосн – основная заработная плата производственных рабочих, тыс.руб;

Сцех = 1,878·0,2 = 0,376 тыс. руб.

Общезаводские расходы рассчитываются по формуле М.3.7.

(М.3.7)

где Собщ – общезаводские расходы, тыс. руб;

Зосн – основная заработная плата производственных рабочих, тыс. руб;

Собщ = 1,878·0,05 = 0,094 тыс. руб.

Внепроизводственные расходы рассчитываем по формуле М.3.8.

(М.3.8)

где Свн – внепроизводственные расходы, тыс. руб;

Зосн – основная заработная плата производственных рабочих, тыс. руб;

Свн = 1,878 · 0,015 = 0,028 тыс. руб.

Расходы на подготовку и освоение производства рассчитываются по

формуле М.3.9.

(М.3.9)

Где Собщ – расходы на освоение производства, тыс. руб;

Зосн – основная заработная плата производственных рабочих, тыс. руб;

Сподг = 1,878·0,02 = 0,0376 тыс. руб.

Оптовая цена проектируемой продукции рассчитываем по формуле М.3.10.

ЦПРОЕКТ = (СТП + СТП × ΔП) (М.3.10)
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где СТП - полная себестоимость продукции;

П – плановый коэффициент прибыли.

ЦПРОЕКТ = (567336,5 + 567336,5 × 24%) =703497,26 руб.

М 4 Расчет прибыли и рентабельности проекта

Прибыль производства салаки горячего копчения рассчитываем по

формуле М.4.1.

Птп = ТП – Стп (М.4.1)

где Стп – полная себестоимость товарной продукции, руб.;

Стп = 567336,50 руб.;

ТП - объем производства рассчитывается по формуле М.4.2

ТП=Вгод×Цпр (М.4.2)

где Вгод - выпуск продукции в натуральном выражении. Вгод в нату-

ральном выражении необходимо перевести на единицы готовой продукции:

Вгод.уп 224000 упаковок;

Цпр - средняя цена единицы изделия, руб. Средняя цена 1 упаковки 0,5

кг салаки горячего копчения равна 55 руб.

ТП= 224000×55=12320000 руб;

Птп=12320000-567336,50=11752663,50 руб.

Расчет рентабельности проекта производства салаки горячего копчения

ведется по формуле М.4.3

Р =

(М.4.3)

где ТП - объем производства;
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Стп – полная себестоимость товарной продукции;

С – себестоимость.

Р =

=20,71 %

Расчет экономического эффекта за срок службы оборудования (форму-

ла М.4.5)

Эсл =

(М.4.5)

где ТП – объем производства;

Стп – полная себестоимость товарной продукции, руб;

Кр - норма реновации основных фондов при использовании оборудо-

вания (Кр=1);

Эсл=

10684239,55 руб.

Срок окупаемости капитальных вложений (ТОК, год) рассчитывается по

формуле М.4.6

ТОК =

(М.4.6)

где ЭСЛ – экономический эффект службы оборудования;

QКАП – затраты капиталовложений.

ТОК =

= 8,9.

Экономическая эффективность производства салаки горячего копчения

представлена в таблице М.4.1
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Таблица М.4.1– Экономическая эффективность производства

№

п/п
Показатель

Единицы

измере-

ния

Плановые значения для

предприятия на 2015 год

1
Годовая производственная мощ-

ность
т 112

2 Полная себестоимость продукции руб. 567336,50

3 Прибыль производства руб. 11752663,50

4 Затраты на оборудование руб. 1200609,00

5 Полные капитальные затраты руб. 1605214,23

6 Рентабельность % 20,71

7 Срок окупаемости лет 8,9

8
Экономический эффект службы

оборудования
руб./т 10684239,55

ПРИЛОЖЕНИЕ Н Проект участка цеха по производству СОФ

ПРИЛОЖЕНИЕ П Акт внедрения результатов диссертационного

исследования в учебный процесс
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