ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

на соискателя Гужову Викторию Федоровну,
представившую диссертацию на соискание ученой степени

кандидата технических наук

«ОБОСНОВАНИЕ ПОЛУЧЕНИЯ И ПРИМЕНЕНИЯ
ОБОГАЩЕННОЙ ФИТОКОМПОНЕНТАМИ СОЛИ
В ТЕХНОЛОГИИ КОПЧЕНОЙ СЕЛЬДИ БАЛТИЙСКОЙ
(*CLUPEA HARENGUS MEMBRAS*)»

Гужова Виктория Федоровна, 1993 года рождения, в 2015 году окончила ФГБОУ ВО «Калининградский государственный университет» (ФГБОУ ВО «КГТУ») по направлению бакалавриата 19.03.03 «Продукты питания животного происхождения», профиль «Технология рыбы и рыбных продуктов», а в 2017 году - по направлению магистратуры 19.04.03 «Продукты питания животного происхождения», профиль «Технология продуктов из водных биологических ресурсов». Уже в период обучения в магистратуре Гужова В.Ф. проявила интерес к научной деятельности. Усовершенствованная продукция салаки горячего копчения была представлена на выставке инновационных разработок в рамках проведения Совета Ректоров Вузов ФАР (2016) и на конкурсе молодых ученых «У.М.Н.И.К.» (2016). Гужова В.Ф. проявила себя как талантливый исследователь, и дважды ее работы занимали призовые места на университетском открытом конкурсе на лучшую научную работу студентов с присуждением 1 места по техническим наукам в 2016 году и с присуждением 2 места в 2017 году.

В период с 2017 по 2021 г. обучалась в аспирантуре ФГБОУ ВО «КГТУ» по направлению подготовки научно-педагогических кадров 19.06.01 Промышленная экология и биотехнология, научной специальности 05.18.04 Технология мясных, молочных и рыбных продуктов и холодильных производств, очная форма обучения (приказ о зачислении №967-л от 31.08.2017 г.). Освоила программу подготовки научно-педагогических кадров и успешно с оценкой «отлично» защитила научный доклад об основных результатах подготовленной научно-квалификационной работы (диссертации) по теме «Обоснование и разработка способа обогащения фитокомпонентами лекарственных трав и специй соли, применяемой в технологии продукции из водных биологических ресурсов», с присвоением квалификации «Исследователь. Преподаватель-исследователь».

В 2018 - 2021 гг. работала в ФГБОУ ВО «Калининградский государственный университет» в должности специалиста по учебно-методической работе Центра по обеспечению деятельности отделения пищевых технологий и биотехнологии при ФУМО «Промышленная экология и биотехнология». С 2021 г. по н.в. работает начальником учебно-методического отдела Калининградского казачьего института технологий и дизайна (филиал) федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Московский государственный университет технологий и управления имени К.Г. Разумовского (Первый казачий университет)».

Во время выполнения исследований в рамках диссертационной работы Гужова В.Ф. уделяла большое внимание изучению патентной и научной литературы, связанной с применением натуральных пищевых добавок и растительного сырья при производстве рыбной продукции. Гужова В.Ф. предложила способ обогащения фитокомпонентами трав и специй пищевой соли, применяемой для приготовления соленого полуфабриката для горячего копчения. Важной направленностью стало формирование эстетических свойств продукции (в частности цвета). В процессе изучения области исследования Гужова В.Ф. проявила способность к критическому анализу и оценке проблем в области технологии рыбных продуктов, а также современных научных достижений, генерированию новых идей. Она грамотно организовывала комплексные исследования с применением современных методов анализа и собственноручно провела большой объем экспериментов. Освоила сложные аналитические методы: фотонно-корреляционной спектроскопии для исследования процесса диффузии соли, спектроколориметрический метод определения цветности солей; пакет прикладных программ для выполнения статистической обработки экспериментальных данных и планирования научного эксперимента; апробировала на салаке горячего копчения амперометрический и хемилюминесцентный методы определения антиоксидантной активности.

Значимость и актуальность работы соискателя подтверждена тем, что часть исследований выполнена в рамках госбюджетных НИР кафедры технологии продуктов питания ФГБОУ ВО «КГТУ» (2017 - 2021 гг).

Основные теоретические положения диссертации и результаты экспериментальных работ изложены в 16 статьях в рецензируемых научных журналах, четыре из них - в изданиях из перечня рекомендованных ВАК при Минобрнауки России, и докладывались на всероссийских и международных научных конференциях.

Характеризую Гужову В.Ф. как ответственного, грамотного исследователя с высоким уровнем этических качеств.

Считаю, что Гужова Виктория Федоровна обладает всеми компетенциями, необходимыми для организации и проведения научных исследований, и способна осуществлять научно-педагогическую деятельность в сфере биотехнологий и пищевых производств.

Научный руководитель –
кандидат технических наук,
директор Центра по обеспечению
деятельности отделения пищевых
технологий и биотехнологии при
ФУМО «Промышленная экология и
биотехнология», доцент кафедры
технологии продуктов питания
ФГБОУ ВО «КГТУ»

Анастасия Валерьевна Чернова

Подпись Черновой А.В. удостоверяю:

Проректор по научной работе,
ФГБОУ ВО «КГТУ»,
канд. физ-мат. наук, доцент

Наталья Анатольевна Кострикова